
Hvorfor skal ægdonation være dit eller jeres næste skridt og ikke fx adoption
eller et liv uden børn?
Har du været i tvivl eller har I som par været enige om det?
Hvilke overvejelser har du/I gjort jer for og imod ægdonation?
Hvor vigtigt er det genetiske forældreskab for dig/jer og hvorfor?
Hvilke bekymringer har/ har du/I haft om at skulle træffe beslutningen omkring
ægdonation?
Har du/I haft nogle forbehold?
Hvor langt vil du/I gå for at blive forældre?

Har du/I overvejet hvilken donorform du/I ønsker at benytte og hvorfor?
Er I enige om hvilke donorform I ønsker at benytte jer af? Anonym (Basis) eller
udvidet anonym (defineres som ikke-anonym), åben eller kendt.
Har du/I krav til donors udseende, hvad er vigtig for dig/jer i denne
sammenhæng?
Har du/I talt om hvordan du/I en dag vil fortælle dit/jeres barn om valget af
donor?
På hvilken måde vil/skal donor blive en del af jeres liv?
Hvis behov vægter højest i forhold til valg af donor. Dit/jeres, barnet eller donor?

Refleksionsguide 
-til dig eller jer, der overvejer ægdonation, som næste skridt i din
fertilitetsbehandling

Inden du træffer beslutningen om at skrive dig op på venteliste til ægdonation, kan
det være en fordel at du gør dig nogle overvejelser og refleksioner omkring
ægdonation.
Der er mange følelser, tanker og bekymringer på spil, når du går fra at være i
fertilitetsbehandling med egne æg til behandling med donoræg. Derfor er det
vigtigt at du tager dig den tid du har behov for, inden du træffer en beslutning.
Det er helt naturligt at befinde sig i en form for eksistentiel krise, hvor sorg, vrede og
meningsløshed fylder. Giv plads og tid til det der fylder og søg hjælp og rådgivning,
hvis du føler du har behov for det. Det er vigtigt, at du mærker efter hvad der føles
rigtig for dig. Der er som udgangspunkt ikke noget der er mere rigtigt end andet,
men det er vigtigt at du og eventuelle partner træffer beslutningen om ægdonation
på et oplyst og velovervejet grundlag.
Nedenstående spørgsmål kan du og den eventuelle partner, bruge til at støtte jer
igennem beslutningsprocessen. Det er tænkt som et redskab til at gøre dig (eller
jer) klogere på dig selv/hinanden, værdier og holdninger, så du bliver mere bevidst
og derved er i stand til at træffe den helt rigtige beslutning for dig/jer. 

Ægdonation:

Donor og donorform:

 



Hvordan stiller det jer som par, at en af jer ikke videregiver genetisk materiale til
det kommende barn? Og hvordan påvirker det dig som infertil kvinde?
Har I haft overvejelser om at jeres parforhold på sigt kan blive påvirket af, at I har
fået hjælp af en 3 part?
Har I haft overvejelser om hvordan I, i fællesskab bedst kan tage ansvar for jeres
valg?
Føler I, at I er ligeværdige i skabelsen af det kommende barn? Eller har i
bekymringer herom?

Hvilke overvejelser har du/I gjort jer om barnets tarv i forbindelse med valg af
donor?
Føler du/I at du/I på sigt skal retfærdiggøre dit/jeres valg overfor barnet?
Hvilke oplysninger tænker du/I, kunne være relevante for dit/jeres barn at vide om
donor?
Flere ønsker i deres beslutningsproces at hemmeligholde donationen overfor
barnet og evt. også overfor familie og venner. Et forståeligt ønske om at skåne
eller passe på barnet. Men overvej om det I virkeligheden handler om at beskytte
sig selv og/eller den infertile part?
Hvad er det i virkeligheden, du som forældre frygter der vil ske ved at være ærlige
overfor barnet fra start?

Hvordan skal jeres kontakt forgå pr, telefon, mail eller sms
Hvem tager kontakt? Er det okay at donor kontakter dig/jer eller skal det være
klinikken, som varetager kontakten?
Hvor meget kontakt skal I have under behandlingsforløbet? Må I kontakte donor,
må donor kontakte dig/jer.

Parforholdet

 
Barnet

Særligt opmærksomhedspunkter for kendt ægdonation
 
Hvis du/I vælger en kendt ægdonor, som du/I kender eller ved hvem er, så står du/I
selv for at få formaliseret en form for kontrakt i mellem jer. Det vil sige, at du/I skal
overveje hvordan jeres kontakt skal være i det kommende behandlingsforløb og i
fremtiden. Det er så utrolig vigtigt at du/I forventningsafstemmer, fordi du/I ikke har
en formaliseret og juridiskbindende kontrakt imellem jer, hvad angår fremtidig
kommunikation og kontakt.
Derfor er det vigtig at du/I forbereder dig/jer, så meget som mulig.
Nedenstående spørgsmål vil kunne støtte dig/jer i den proces og sørge for at du/I er
så godt klædt på som muligt til at kunne gennemføre en kendt ægdonation.

Kontakt



Skal du som modtager være med til ægudtagning?

Hvor meget skal donor have at vide efter donationen?
Hvor mange æg der har delt sig?
Hvornår forventet ægoplægning er?
Hvornår graviditetstesten er og resultatet af denne?
Hvis denne er positiv, hvor meget eller hvor lidt kan/skal donor have at vide, hvis
noget overhovedet.
Skal donor have mulighed for at følge med fra sidelinjen under jeres barnet
opvækst.

Lav fx et skriftligt dokument, hvor I beskriver de aftaler I har lavet på forhånd,
særligt I forbindelse med kontakt hinanden imellem.
HUSK altid at mærke efter, hvad der føles rigtig for dig/jer.
Det er okay at ændre mening og det skal begge parter være indforstået med.
Altså at du/I som modtager til hver en tid har ret til at afbryde kontakten eller sige
fra fx ingen venskab på Facebook eller lignende.
Donor skal være indforstået med at hun på ingen måde har ret eller rettigheder til
at være en del af jeres liv, hvis du/I ikke ønsker det.

Ægudtagning

Befrugtning, graviditetstest, graviditet og det fødte barn

Det er vigtigt at du/I som kommende forældre overvejer hvor meget kontakt og
information du/I føler der er nødvendigt og har lyst til at dele og modtage fra donor.
Det er vigtigt at pointere at det er din/jeres beslutning, men tænk over hvor mange
informationer jeres barn har behov for eller er relevante for barnet, da det ikke er op
til barnet selv, hvor mange informationer der videregives gennem dig/jer som
forældre.

Aftaler

 

Udarbejdet af Anja Faber for Ægdonation Danmark


